J.-B. PRODHOMME

—————
DICTÉES ÉLÉMENTAIRES.
 —————

Du féminin dans les adjectifs.

I.

Nous avons parcouru *une belle et fertile campagne*. — *Cette jeune personne est lasse de marcher*. — *Voici une petite fille bien gentille*. — *C'est une sœur jumelle*. — *Il mène une vie molle et fastueuse*. — *Cette eau n'est pas nette*. — *La vieille tour est distante de la tour neuve*. — *Une personne franche et naïve*. — *Cette mère est folle de ses enfants*. — *L'opulence est superbe et la société dédaigneuse*. — *Cette sauce est trop douce*. — *La table de ce livre est fautive*. — *Il y a une fausse grandeur qui est petitesse*. — *C'est un homme à la moustache rousse*. — *Une réponse brève*. — *La destinée de l'homme n'est pas plus préfixe que sa dernière heure*. — *La nation civilisée*. — *La renommée est prompte*. — *Une terre fertilisée*. — *La bonne conduite de l'écolier*. — *La coutume barbare et cruelle*. — *Cette lettre est muette*. — *La gloire des saints est immortelle*. — *La religion païenne est très ancienne*. — *Cette vieille dame est huguenote*. — *Une couleur vermeille*. — *Cette chambre est pareille à la mienne*. — *Le poisson craint la ligne meurtrière*. — *Cette personne est extrêmement fière*. — *La déroute fut entière*. — *La première détonation de l'artillerie fut effroyable*. — *La société universelle des hommes*.

II.

La paisible brebis broute l'herbe tendre de la verte prairie. — *La parole trompeuse de cette femme artificieuse*. — *Une personne flatteuse est méprisable*. — *Ma tante est une vieille radoteuse* ; elle a conté *une histoire fâcheuse*. — *La vie champêtre est très heureuse*. — *La plume du cygne est blanche*. — *L'affaire est publique*. — *La langue grecque est plus difficile que la langue latine*. — *Cette personne est bénigne*. — *Une femme docteur est rarement une femme aimable*. — *La face extérieure d'un bâtiment*. — *La tunique intérieure de l'œil*. — *Cette marchandise est d'une qualité fort inférieure*. — *La classe supérieure de la société*. — *La meilleure épée est le bon droit*. — *Une fausse gloire*. — *La santé de ma mère est caduque*. — *Cette cave est très fraîche*. — *La nourriture des matelots est sèche*. — *La tournure de cette phrase est maligne*. — *Une cause majeure*. — *Ma sœur est encore mineure*. — *Une personne menteuse est détestable*. — *Nous avons fait une marche longue et fatigante*. — *La conduite cruelle du tyran*. — *Le sentiment du juste et de l'injuste est la loi primitive du cœur*.

J. O. C.